
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1698 DEL 20/08/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero per il Sud e la

Coesione Territoriale e con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha provveduto ad emettere il decreto
Interministeriale n° 394 del 13/10/2021 (registrato alla Corte dei Conti il 7 novembre 2021 e pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 290 del 6 dicembre 2021), con il quale sono stati ripartiti i fondi
del Piano Complementare al PNRR sugli investimenti per la viabilità delle aree;

 Il predetto decreto ha stanziato per l’area interna della Provincia di Benevento, denominata “Tammaro-
Titerno”, le seguenti somme annuali:

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE N°394 DEL 13/10/2021: RIPARTIZIONE ED
UTILIZZO DEI FONDI PREVISTI DAL COMMA 2, LETTERA C), PUNTO 12 E
DAL COMMA 2 QUINQUIES, DELL’ARTICOLO 1 DEL D.L. N° 59/2021,
CONVERTITO CON LEGGE 1 LUGLIO 2021, N°101. INTERVENTO
STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELL’AREA
INTERNA “TITERNO-TAMMARO” - ANNUALITÀ 2023 (COD. INTERVENTO
01342.AI.BN). APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED
ECONOMICA (ART. 41 D.LGS. N° 36/2023). CUP I17H22001110001

Annualità D.I. n° 394 del 13/10/2021

2021 € 413.244,00

2022 € 1.033.109,00

2023 € 620.866,00

2024 € 1.033.109,00

2025 € 2.066.219,00

2026 € 1.033.109,00



2

CONSIDERATOCHE:
 Con deliberazione n° 303/2021 è stato stabilito di “rinviare a successivo atto, all’individuazione del

programma degli interventi per il periodo 2022- 2026, elaborato con le indicazione nel frattempo trasmesse
dai Sindaci dell’Area Interna”;

 Con deliberazione Presidenziale n°76 del 29/03/2022 è stato approvato il piano degli interventi da
finanziarsi con i fondi del predetto Decreto Interministeriale n° 394 del 13/10/2021, relativo alle annualità
2022-2026, per l’importo complessivo di €5.785.000,00

CONSIDERATO, INOLTRE,CHE
 Con determinazione dirigenziale n° 1695 del 19/08/2024 è stato nominato RUP dell’intervento di cui in

oggetto l’arch. Giancarlo Marcarelli;
 Il Servizio Viabilità e Infrastrutture ha provveduto, così come previsto dall’art. 41 del D..Lgs. n° 36/2023 a

redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica composto dai seguenti elaborati progettuali:

 Il quadro economico di spesa del suddetto intervento è il seguente:

Tav.00 Elenco elaborati

Tav.01 Relazione tecnica illustrativa

Tav.02 Planimetrie stradali

Tav.03 Elenco prezzi

Tav.04 Computo metrico estimativo

Tav.05 Stima incidenza manodopera

Tav.06 Stima incidenza sicurezza

Tav.07 Disciplinare descrittivo e prestazionale

Tav.08 Piano di sicurezza e coordinamento

Tav.09 Quadro Economico di spesa

A - LAVORIA MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 542.418,26

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.892,33

TOTALELAVORIDA APPALTARE(A.1 + A.2) € 544.310,59

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - Per IVA al 10% sulle voci (A.1 + A.2) € 54.431,06

B.2- Imprevisti compreso IVA € 1.000,00

B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche,
computi metrici capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità,
liquidazione e collaudo, nonché per coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 45 d.Lgs. n°36/2023 2% della voce A.1 € 10.886,21

B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 9.828,14

B.7 - Oneri ANAC € 410,00

B.8 - Acquisizione di aree € -



3

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170,
comma1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici,
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONEDEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONEDEFINITIVA”.

DATOATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’“Intervento straordinario di manutenzione
della rete viaria dell’area interna Titerno - Tammaro” - Annualità 2023 (codice intervento 01342.AI.BN),
composto dai seguenti elaborati progettuali:

TOTALEB/SOMME A DISPOSIZIONE € 76.555,41

   

IMPORTOCOMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 620.866,00



4

2) di approvare per il suddetto intervento il seguente quadro economico di spesa:

3) di provvedere all’adozione dei provvedimenti consequenziali;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Tav.00 Elenco elaborati

Tav.01 Relazione tecnica illustrativa

Tav.02 Planimetrie stradali

Tav.03 Elenco prezzi

Tav.04 Computo metrico estimativo

Tav.05 Stima incidenza manodopera

Tav.06 Stima incidenza sicurezza

Tav.07 Disciplinare descrittivo e prestazionale

Tav.08 Piano di sicurezza e coordinamento

Tav.09 Quadro Economico di spesa

A - LAVORIA MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 542.418,26

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.892,33

TOTALELAVORIDA APPALTARE(A.1 + A.2) € 544.310,59

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - Per IVA al 10% sulle voci (A.1 + A.2) € 54.431,06

B.2- Imprevisti compreso IVA € 1.000,00

B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche,
computi metrici capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità,
liquidazione e collaudo, nonché per coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 45 d.Lgs. n°36/2023 2% della voce A.1 € 10.886,21

B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 9.828,14

B.7 - Oneri ANAC € 410,00

B.8 - Acquisizione di aree € -

TOTALEB/SOMME A DISPOSIZIONE € 76.555,41

   

IMPORTOCOMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 620.866,00



5

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


